num, situato nel titolo *De aqua et aquae pluviae arcendae*, in cui il giurista usa la stessa espressione *opus factum restituere* parlando di una compravendita, cui assimila poi la donazione ed il legato: *Emptor (nisi simulata venditio est) ceterisque successores vel restituere, si velint, opus factum vel patientiam praestare debent: nam actori moram suam nocere debere manifestum est. In eadem causa est etiam socius eius qui opus fecit, si ipse auctor non fuit: idemque in donato fundo legato est* (D. 39.3.12, Paul. 16 ad Sab.: "Il compratore, se la vendita non è simulata, e gli altri successori devono restituire (cioè ripristinare la situazione precedente l'*opus factum*), se vogliono, il lavoro fatto o permetterne il ripristino: infatti è manifesto che all'attore nuoce la propria mora. Nella stessa situazione è anche il socio di colui che fece il lavoro, se egli non fu l'autore: e lo stesso vale per il fondo donato o legato").<sup>757</sup> Il termine *restituere*, infatti, nel linguaggio giuridico romano trova una molteplicità di applicazioni concrete a cominciare dalla *rei-vindicatio*, dall'*actio redhibitoria*, o, se si vuole, dal *nisi restituetur* dell'arbitrato giudiziale inserito nella formula di una pluralità di azioni.<sup>758</sup>

Il passaggio iniziale '*cum praetor dicat*' che, ad apertura del frammento, introduce le parole che il giurista intende commentare, potrebbe non preludere esattamente ad una citazione diretta; e tale appunto potrebbe non essere la locuzione '*ut opus factum restituatur*' che, infatti, nella sua formulazione finale, con *ut* e il congiuntivo, in forma impersonale, non si legge testualmente nella ricostruzione dell'editto,<sup>759</sup> né per le azioni, nelle varie parti, né per gli interdetti, né per altri rimedi pretori.

Quel '*cum praetor dicat*' potrebbe voler mettere in evidenza soltanto il *restituere* in rapporto con l'*opus novum*, quale che que-

757 E Ulpiano, nello stesso titolo, parlando dell'*actio aquae pluviae arcendae*, dice che "*officium autem iudicis hoc erit, ut, si quidem a vicino opus factum sit, eum iubeat restituere damnumque sarcire, si quid post litem contestatam contigit: quod si ante litem contestatam damnum contigit, tantum opus restituere debet, damnum non sarciet*" (D. 39.3.6.6, Ulp. 53 ad ed.), su cui per es. Sitzia 1977: 211 ss.

758 Sull'uso di *restituere* e sulle sue applicazioni si veda per tutti il lavoro, ancora fondamentale, di Kaser 1968.

759 Lenel 1927: 486, dà credito alla testimonianza ulpiana (D. 39.1.20 pr., Ulp. 71 ad ed.) per la ricostruzione del contenuto della clausola edittale: "*Praetor ait: quem in locum nuntiatum est, ne quid operis novi fieret, qua de re agitur, quod in eo loco, antequam nuntiatio missa fieret aut in ea causa esset, ut remitti deberet, factum est, id restituas*". Il *restituas* della formula ulpiana è infatti un congiuntivo ottativo, assoluto, non dipendente da *ut*. Si veda sicuramente Mantovani 1999: 88.